Cal. Dixerit scilicet ad dominum saluatoris etiam potest referri: qui vere innocens atque immaculatus pro nostra redemptione sententiam iniuste condemnationis accepit. Ut autem ostenderet persecutiones hominum in his valere consequentibus dicitur. **Et** factus est michi in refugium in tribulationibus. Et deus meus in adiutorium spei mee.

Aug. Quod dominus hic sumus. in spe fumus nondum in re. sed ne in spe deficiamus adest promissio nos erigens. a temperans ipsa mala que patimur. sic scriptum est. Ipsi delis deus qui non sinit vos temptari super quod potestis ferre: sed faciet ut temptacione etiam exitum ut possitis sustinere. Sic mittit in fornacem tribulacionis. ut coquantur vas non ut frangat. Et quid fiet de iniquis.

Hugo **Et** reddet illis iniquitatem ipsorum. et penam pro iniquitate. Et in malicia. **Idem** pro malicia **Cal.** Et nota quod **Cal.** hoc nomen malicia. omnium criminum capax esse

dicitur. Nam sicut caritas multiplicat virtutes continet: ita malicia criminum diversa complectitur. [disperdet illos dominus deus noster.] et a suo regno efficiet alienos cum eis dicit. **Ita** maledicti in ignem eternum: ubi incommensurabilem penam sustinet dampnati. Respiciamus hunc psalmum qui de corde resplendet. quem admodum illi murmurationi consensum est. qui maxime laborat humana fragilitas. Nullus iudicat perituris. nullus felices estimet qui sub eternitate dampnandi sunt: amemus potius afflictiones que faciunt perpetuo felices. Certe deus de malicia iniquorum erudit nos. castigat a purgat. Tolerandi a diligendi sunt iniqui qui rum insecutiones nobis conferunt lucrum eterne vite. Si enim amaraziam medici potionem non respiciamus ut mereamur temporales suscipere sospitatem. quos sane mentis non ferret patienter temporales corporis molestias pro quas eterna gaudia acquiruntur. maxime cum in ipsis molestiis ac miseris amplius auxilietur nobis dextera creatoris.

Cal. Oremus ergo dominum nostrum qui adiutor est in tribulationibus. ut qui in presentis vite malis multipliciter fatigamur: benigne nos consolari dignetur. quatinus hac vita salubriter purgati. a in futuro ab iniquorum penis misericorditer erepti. in regno celesti percipiamus gratiam eterne beatitudinis efficiamur consortes. Per dominum nostrum ihesum christum qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Psal. cxiij.

Quoniam exultate
Titulus. Laus cantici ipsi dauid.

Rico. Apo. ad Hebre. iij. et iij. ca. poit magnā pte huius psalmi. s. ab illo loco. Hodie si uocet. rē. vsq; ad finem: dicens qd hoc fuit dictū a dauid. Unde sequitur qd est auctor istius psalmi. Et dicit apud ibidem qd psalmus iste nō loquitur de ingressu terre pmissionis qd iam ante annos multos trāserat tpe Josue: ut hebrei de eodē psal. exponūt. s. loquitur de ingressu terre uiuentū apiende p xpm tpe gratie: quī p suā bñdictāz passionem amouit impedimentū qd fit p peccatum originale. Unde sensus predicti tituli ta

Cassi. Laus sigt hie est. uicis deuotionē. canticū hilaritatē mētis. qd in ope psalmodie utriusq; debz esse sociatū: qm officium lingue nostre uiuēdo gaudio compleat. hec laus canticū cantat ipsi dauid. et dōmīo salua. **Rico.** qd uenit redimē gētorū. **Rico.** nus humanū per mortē suā. Hoc puidens ppheta. populū maxime hebraicū fm intētiōnē apli ad xpi laudē iducit: dicens.

Glo. Quoniam longe estis a deo p prauitatez uite: de quibz ppheta ysa. ait. Populus hic labijs me honorat: cor at̄ eoz longe est a me.

Rico. Venite nō corpis passibus: s. affectu mentis p

fidem et deuotionem.

Aug. Exultem. nō in seculo cuius leticia mala ē: sed in dō. **Cassi.** De quo vā pmino.

Cassi. sūptinoe gaudetur vbi exultatio edificationē reperit nō utiq; ruinā. Sequit. Lūbilem. Iam leticia cordis inenarrabili

Rico. Iubilus emz dī cordis gaudiū ita intēfuz qd nō p̄t interi⁹ cōtineri qn appareat i signo exterioril. dō salutari nostro.

Cas. ad laudē Jesu xpi veri dei qd p nob moriēdo salutem cōcessit: patiēdo exemplūz tribuit: resurgēdo salutaria munera dōna.

Rico. De quo Mat. an gelus dixit. Vocabis nomen eius Jesum. Ipse enim saluū faciet populū suū a peccatis eoz. p̄ occupem⁹. et p̄ueniamus. faciē eius in confessione.

Iero. hoc est. pri⁹ qd nob aūsa facie in iudicio irascatur confiteamur peccata.

Aug. Damnem⁹ qd fecimus: ut ille qd coronet nō qd damnet iueniat. Et hoc ad laudē canticū p̄tinet. qd cū p̄tā nostra cognoscim⁹: dei gloriā cōmendā. Let in psalmis. et in laudib⁹ deuotis iubilem⁹ ei. dō grās agentes.

Rico. Et subiūgit causas illi⁹ confessiōis a laudis: dicens. **Q**uoniam de⁹ magn⁹ dñs. I cui⁹ magnitudinis nō est finis. Let rex magnus sup omnes deos. I. qd tam sup sādōs angelos a pphetas dei amicos: qd in scriptura dicūtur dñi participatōe: qd sup deos gētiū.

Cassio Christus est deus magnus omnipotens: qui reuera rex dicitur: qui creat omnia: et regit vniuersa. Post magnitudinem domini predictam venit ad eum mirabile infinitaque clementiam cum subiungit.

Iero Quoniam non repellit dominus plebem suam: quare propter crucem redemit. Quare in manu: et in potestate: sunt omnes fines terre.

Cal Istud ad gentes vniuersas pertinet quod pro domino fidei deuotione subiecte sunt. Quare altitudines montium: et predicationes sunt. **Iero** apostolice Lipsius sunt: quare ipse inspirat eas. Itaque laudandus est dominus: eo quod possidet vniuersa. Unde subditur.

Rico Quoniam ipse mare et ipse fecit illud: Iosephus gregas aquas in vno locum: Quare sicca: et parte terre arida: manducius formauerunt. Per hoc enim quod congregauit aquas in vno locum qui dicitur oceanus: apparuit pars terre aquas disce opta ut habet Genesim: et hoc ad Ieremiam: Allegorice **Aug** Mare mundus autem: cuius fluit: scire non potest: nisi usque ad litus: ubi ipse deus terminum posuit. et temptatio seculi mensura habet: quare dominus noster non permittit nos temptari ultra id quod possumus ferre. Esto autem tu arida terra sitiens gratia dei. Non enim permittit fluitans maris opere quos seruat.

Cassiodoro Demde hortatur populum dei ad pnie sospitatem: dicens. **Q**uemite adorem: cuius fidei deuotione a corpore flexione: Quare perdamus.

Rico humiliter adorando: Quare ploremus: Quare peracta nostra ostendit: Ante deum qui fecit nos: ad imaginem et similitudinem suam: Quare ipse est dominus deus noster: Quare dans se nobis per suam incarnationem.

Hugo Quare nos plus pasce eius: Quare ipse nos suo quotidie corpore pascat a sanguine. Quare oues manus eius.

Cal Oues signant cordis simplicitate quam habet: Quare stat populum qui pastoris suo pro mansueta pietate consentit. Deum alloquitur dominus saluator: in deos ne parentum suorum obstinationibus imitatis a rege domini redabantur alieni. Vnde dicit.

Rico Hodie: et in tempore gentis: quod vocat dies Iuxta illud ad Romanos: xij. Non precessit: dies autem appropinquat. Vbi per noctem intelligitur vetus testamentum: per diem nouum. **H**ic vocem eius audieritis: si per quia audistis. Nolite obdurare corda vestra: legem euangelicam repellendo. **O**bduratio enim cordis humani malo non puenit propter ex parte dei: sed ex parte liberi arbitrii hominis a deo se auerteris. Et idcirco deus ostendit retrahit gratiam suam cor molliificantem: et sic in infidelitate a malo obdurat. **C**onsequenter ad propositum adducit exemplum de illis qui terribilibus exploratorum reuelles fuerunt domino a Moyse: a voluerit reuerti in egiptum: ut habet Numeri: xij. **E**t hoc est quod dicitur. **S**icut in ieritatio ne: et nolite obdurare corda vestra sic fecerunt parentes vestri in deserto in ieritatioe. **I**tem die: et in die temptationis in deserto: fide. Vocatur

autem istud peccatum iritatio & p
uocatio ad irā dñi. q̄ viderant tot
mirabilia eius in egipto: & in trāsi
tu maris rubri q̄ nullo modo debe
bant dubitare de impletōe pmissi
onis diuine. s. q̄ absq̄ difficultate
introduceret eos in terraz pmissio
nis. **Ubi** .s. in deserto [tēptauerūt
me p̄ies vii.] multociens: sic dicit̄
Nume. xiiij. Jam tēptauerūt me p
decē vices. **Lp**auerūt & viderunt
opa mea & mirabilia q̄ feci coram
eis. Et qm̄ non crediderūt. idē qua
draginta ānis fuit p̄lus isrl̄ impe
dit̄ ab ingressu t̄re pmissiois in qui
b⁹ oēs mortui fuerāt in deserto q̄ vide
rant mirabilia dei: & increduli fue
rant: vt habet̄ **Nume. xiiij.** Et hoc
est qd̄ subdit̄. **Q**uadragesima ani
nis offensus fui gn̄atiōi illi. **Retar**
dans eos ab impletōe pmissi. **Let**
dixi. semp̄ hi errant corde.]

Hugo & ex certa malicia et
volūtate cordis incre
duli p̄durāt. **Semp** errasse iudica
bit̄: q̄ in fine errans iuuetur.

Rico **Et** isti non cognoue
runt vias meas. **U** pre
cepta mea in quib⁹ debebāt ambu
lare: qd̄ nō fecerūt malicia eorum
ip̄sos excecante [quib⁹ iurau.] &
irreuocabilit̄ diffiniui. **Ira** mea
& in affectu vel in rigore vindicte
mee. **Hi** intrabūt. **U** nō introibūt in
requiē meā. **U** in terraz pmissiois
in q̄ dedit de⁹ filiis isrl̄ quietē. Et q̄
illa fuit figura quietis btōz in pa
tria: sic **Ap̄. 2.** dicit̄ ad **Corin̄. 1.**
Omnia in figura cōfigebāt illis. **Idē**
p̄ hoc intēdit̄ dauid̄ inducere popu

lum maxime hebraicū: ne p̄ rebelli
onez ad xpm̄ phileant̄ ab ingressu
terre viuentū: vbi est requies btōz

Cassi. In quā obstinati nō in
trabāt. qm̄ et̄na mors
illos suscipiet: q̄ nō meruerūt ad
satisfactōis ei⁹ munera puenire.

Collect. Notandū q̄ iste p̄s.
exposit⁹ est s̄m tūssa
tōez quā tenet eccl̄a galkicana. q̄ tū
cantat̄ in p̄ncipio matutinatū in ec
clesia nostra s̄dm translationem
quā tenet ecclesia romana.

Hugo Et q̄ ipse est iuitato
rius iudeoz vt p̄di
cū est. idē non cantat̄ in eph̄ia do
mini in p̄ncipio matutinal̄ officij
eo q̄ ipsa die tres magi p̄mittiue
gentiū uenerūt adorare dñm. **H** can
tatur sexto loco: vidēz in fine secu
di nocturni: ad signūz q̄ in dei in
fine sexte etatis saluabantur con
uersi ad chri

Cassi. Audite in
num̄ dei sacrile
ga mēte durati: vt si b̄nficia dei nō
recolitis: saltez debita supplicia for
midetis. Quid est aliud in requiēz
non introire: nisi p̄petua tormēta su
scipe. **Merito** ad requiē itrare nō
p̄nt̄ q̄ **Iesu** xpm̄ ianuā tranquilli
tatis offendunt. **Non** ergo vos im
plicet̄ q̄sum⁹ error alien⁹ p̄m̄ v̄io
ruz: s̄ desideria meliori obitōne mu
tate. **Si** aq̄s in siccitate petitis: ad fō
tem dñi uenite. si manna desidera
tis: cor̄ p̄ dñm saluatoris accipite.
Illa dederūt p̄ribus v̄stris penaz:
ista nobis tribuūt requiēz semp̄i
ter.

Iero Timeam⁹ & nos x̄p̄ia
nā. **Timeam⁹** & nos x̄p̄ia
nā. **Timeam⁹** & nos x̄p̄ia
nā.

licitatione intro eundi in requiem
eius existimetur aliquis ex nobis
desse. Item; nobis nunciatur est
quod admodum illis: ne simus increduli
pmissionis eius. Nemo dicat in
corde. **Aug⁹** Vex est quod promittit
suo. **Aug⁹** Tit. falsum est quod mi-
natur. Sicut enim verum est quod promittit:
sic verum est quod minatur. **Ca⁹** cer-
tus debes esse de requie: de felicitate:
de eternitate: de immortalitate si fe-
ceris precepta illius: quod certus debes esse
de interitu: de ardore ignis eterni: de
damnatione si contempseris precepta eius.

Collect. Igitur tantoque comina-
tionibus tormentorum
formidantes. ex hibernam nos sicut dei
ministros in opibus virtutum sanctos
et immaculatos: ut mereamur introi-
re per fidem caritate formatam in illam
beatorum requiem quam speramus accipere
per dominum nostrum: cui cum patre et spiritu
sancto est honor et gloria in seculum
seculorum. Amen.

Psalm. xcv.

Quante do-
Titulus. Psalmus
dauid quoniam domus edi-
ficabatur post captiuitatem.

Rico. Iudei istum locum sic intelli-
gunt ut psalmus iste sit
quodam diuina gratia ad id quod reedi-
ficatio templi hierusalem; a Salomo-
ne rege primo subditi: quod stetit
quadringentis decem annis.

Cal. Et deinde a caldeis usque ad
superficiem terre destructi. ac
post captiuitatem babilonicam; a zo-

robabel filio salathiel reparati: ut
habetur. **Idem** primo.

Rico. Sed hoc videtur; quod iste psalmus.
sit diuina laudatio de re-
edificatione illius templi materialis

Iero. impugnetur per hoc quod dicit in
principio huius psalmi. Can-
tate domino canticum nouum: quod non legi-
tur tunc factum: sed magis cantauerunt
canticum antiquum. ut habetur. **Idem** in

Iero. Videtur ergo quoniam secundum litteram
interficiens perit hoc sta-
re non potest. et mystice interpretandum est.

Rico. Domus eius ista et vniuersalis
ecclesia a principio predicato-
rum euangelice incepit per christum edificari ex
eius fidelibus: qui sunt lapides vivi
in edificio celestis hierusalem colloca-
di

Cal. Nec edificari desinit donec
usque ad finem seculi predesti-
natorum numerus impleatur. Superiore
enim psalmi primo comouit propheta
iudeos ut deposita duritia cordis ad
credulitatem domini christi uenerent; sed quod in
illis premeditata erat obstinata mali-
gnitas: conuenienter nunc ammonet ge-
tes ut canticum nouum debeant ei dicere
ouerit post captiuitatem peccati per
penitentiam ad ipsum. **Unde** dicit.

Quante domino Iesu christo. canti-
cum nouum. **Hugo** quod christus
nouum. **Hugo** dominus nouum
fecit super terram: natus de **Maria** virgi-
ne. **Unde** dicitur. **Novus** rex: noua lex: no-
uum gau- **Cassi.** Cantat domini
dium.

Cassi. nouum canticum
nouum: qui veteris legis depositio per
gratum baptismatis aut per penitentiam
felicitate innouat. **Licet** ueris: tamen
si egeris penitentiam: noua domus

christi diceris. Nota dom⁹ nouu⁹
canticu⁹ meretur i nouitate vite.

Aug⁹ Audi canticu⁹ nouum
Mandatū nouū do w
bis: vt diligatis inuicē. Vetus can
ticū cantat cupiditas carnis. nouū
cantat caritas dei. **Sequit^r**. **L** canta
te domino omnis terra.

Rico et omnes habitantes in
terra quib⁹ aduēt⁹ xpi
fuit causa leticie. **A**ntate dño
hoc iam tercio repetitur.

Cal. quia laus xpi totius ho
nor est trinitatis. **L**a tene

Rico grās agēdo de tanto
bñficio. **L**nomi ei⁹

qđ est saluato^r. **A**nnūciate de die i
diem. **L** et cōnuate huiusmodi gra
tiasū adionem laudādo **L** salutare
ei⁹. **L** et xpm dñm in veteri testamē
to pmissuz in nouo datū. **C**onseqn
ter vbi sit annūciandū ostēdit: dī

Annūciate inter gētes glo
riam eius. **L** et gloriaz sue resur redi
omī ascensionis: ac alia ad fidē pti
nentia. Et ne aliquos putares ex
cipit: addit. **L** in omnib⁹ populis mi
rabilia ei⁹. **L** et miraculosa xpi facta
q̄ annūciauerūt apli et alij discipu
li xpi: non solū verbo: s; etiam facto
facientes miracula in noie et virtu
te dei. **R**ec mirū.

Quomā magn⁹
dñs. **Q**uasi dicat. Non est mirū qđ
mirabilia fiant in virtute ei⁹. **L** et
laudabilis nimis. **L** qđ trāscendit li
mites cuiusamq; create virtutis.
ppter qđ dicit **Eccl. xliij.** Magnifi
cate eū q̄ntuz potestis. maior enim
est omni laude. **L** et terribilis super
omnes deos. **L** q̄ terribilis est demo

nibus qui p dñs colebant in ydol
a gentibus. **I**deo subdit. **Q**uomā
omnes dñi gentiū demonia: do
min⁹ autē celos fecit. **L** et non dñi gē
tium. Deinde inducit fideles ad ob
sequiū christi: ad qđ requirit inte
rior et exterior mūdicia. qđ ipse est
sāctus sanctorū: sicut dī **Daniel. ix.**

Vnde dicit. **C**onfessio. **Q**ua tol
luntur imundicie: et cōseruant mū
dicie interiores. **L** et pulchritudo. **L** et
mundicie exteriores apposite. **L** in cō
spectu eius. **L** et in cultu ipsius. **H**oc
ad trāz dī: ad excludendū imundi
cias q̄ fiebant in cultu gentiū: sic
in sacris priapi vbi viri et mulie
res incedebāt nudi. et fiebant ibi
alie vilitates q̄s nō facerent modo
meretrices. **S**imile in cultu veteris
legis vbi erant imūdicie corpora
les in effusione sāguinis animali
um imaculato^r: q̄ nō sunt in cultu
noue legis: vbi offert corpus et sā
guis xpi sub specie panis et vini.
L sanctimonia. **L** et applicatio ad di
uina. **L** et magnificētia in sāctificatio
ne eius. **L** et in cultu noue legis quī
sāctificatio dī: eo qđ sāctificat cult
res qđ non faciebat cult⁹ veteris
legis. **P**ropter qđ dicit **Apo⁹. ad
Heb. x.** **I**mpossibile ē sanguine tau
ro et hircu et auferri peccata. **E**t po
stea subdit. **S**āctificati sum⁹ p ob
lationē corporis **I**esu xpi. **I**n hac igitur
sāctificatōe et magnificētia q̄a
in eucharistia totus xpus continet
quo non potest aliquid maius co
gitari ratione sue diuinitatis. **I**deo
subditur. **A**fferte domino. **I**ovos
L patrie gentiū. **L** et familie gentiū.

ad fidem christi conuersatur. Laffer
te dño gloriā a honore. Secm cō
mentatorez pmo ethico: honor ē
reuerentia exhibita alicui in testi
moniu sue bonitatis: etiā siue fiat
in secreto: siue coraz paucis. S; tūc
est gloria qñ exhibet ei palaz a co
ram multis. Per hoc ergo induci
mur ad exhibenduz xpō dño Iesu
reuerentiā in publico a in secreto.

Castio Gloria est dñi cui se
uersatōe tractauerit. Glorificatur
eniz dñs in talibz qñ fidelū conuer
satione fuerit laudatus. Honor ē
est autē dñi qñ in domis suis ei gra
tias referim. Et si quid boni susce
pim: ab ipso pfitemur esse colla
tum. Sequit. Laffer te dño gloriā
nomi eius. Sicut sup dixit trina
repetitōe Cantate dñorita hic te
cio ponit Afferre. vt sacramēta sã
cte trinitatis i dogmate xpiano iel
se semp agnosceres. Afferūt itaqz
gloriā nomi eius qui deuotiōis stu
dio cōmutant in melius: a consub
stantialēz sibi trinitatē atqz oīpote
tem p oia cōsistent in psonis: non
nature diuersitate discretā. Seqt.

Rico Tollite hostias lib ē
laudibz diuinis extolli
te corpus et sanguinē xpī sub spe
ciebus panis a vini: q dicitur ho
stie in plurali. qz licet sint vnuz sa
cramentuz pfe dñi: tñ sunt due ose
crations distincte quaruz vna al
teram nō expectat. La itroite i atria
ei. v i loca cultu xpī debita. Et qz
tñ in oibus est vnica ecclesia. Ideo
subdit. Ladorate dñm in atrio sã

cto ei. v in fide ecclesie catholice.

Castio Tūc reuera dñs ado
ratur a quolibet fide
li penitēte: qñ in co: de cōtrito ai ho
stijs lacrimaz miser cordia dñi po
stulatur: p quas supplicatio cōfite
tis mereatur ad aures creatoris p
ueni. **Rico** Commoueat a
re. **Rico** facie ei vniuersa
terra. v omnes habitatores terre
cōmoueat coraz xpō motu timo
ris a reuerentie. Cui causa subdit
cum dicitur. Ldicite in gētibz qz
dñs Iesus xpūs [regnauit] v re
gnū a dñationē sup omnē terram
vel creaturā accepit i sua resurrexi
one a ascensione: sm q dī Math.
vlf. Data est mihi oīs ptās i celo
et in terra. Et Marc. vlf. dñs qui
dem Iesus post q locut⁹ est eis: as
sumptus est i celū a sedet ad dex
teram dei. Et qz christ⁹ meruit exal
tationem regni sui p passionē suā
in cruce: sm q dī ad Phil. ij. Pro
pter qd exaltauit illuz ic. Ideo ali
quis transato: hic addit. La lig.
a crucis. Et sm hoc dī in pno eccle
siastico. Impleta sunt q cecinit ba
uid fidelis carnie dicēdo natōibz.
regnauit a ligno deus. **Q**temz
correxit orbēz terre. ab errore ydo
latrie: que a tempe predicationis
christi cepit cessare sm qz predictū
fuit Zach. xij. In illa die pdā om
nia nomina ydolorum de terra. Lq
non cōmouebitur. a veritate fidei
christiane que stabit vsq ad finē
mundi qntūcunqz tribulatōibus
impellat. Lindicabit **Cal** v fide
ppos in equitate. **Cal** les q

iudicandi sunt sub tranquillitate misericordie: die diuine: quando eis promissa restituat. **Vnde** **U**tenf celi. et apostoli et apostolica viri. **La** exultet terra videlicet populus terrenus: qui se a peccatis propriis intelligit absolutum. **com** moueatur mare et plenitudo eius. **M**are hic pro populis ponit qui in hoc mundo diuersis tempestatibus agitantur. **I**sti mouentur ad gaudium quando conuersi dei dona susceperunt. **P**er hoc quod dicitur plenitudo eius intelligitur vniuersitas gentium quam in melius optat conuertari. **gaudebunt campi.**

Cal. Campos dicit viros sanatos non superbia tumidos non asperos iracundia: sed mansuetos et lenitate planos. **et omnia que in eis sunt. id est inter eos.**

Iero utpote sunt virgines que diuersis virtutum firmitatibus pollent. **V**ne exultabunt omnia ligna siluarum. **I**nfructuose si post conuersionem non erunt sicut ligna siluarum. **Cal.** et multe gentium.

Cal. et ex omnibus que ante conuersionem erant sicut ligna siluarum infructuose: sed post conuersionem sunt ad culturam fructiferam perducte.

Hugo La facie domini. **ven**turi ad iudicium. **I**pe enim faciem habet: quia homo est. **V**nde primo dicitur quia venit. **vi**detur primo in carne: et faciem ostendit in iudicio. **quonia**m venit. **et** cito veniet iudicare terras. **et** viuos et mortuos. **ut** bonis premia: malis vero supplicia eterna restituat. **Cum**

autem uenerit non impediet executionem iudicij eius. **Q**uia iudicabit orbem terre. **et** totum mundum in equitate. **sine** personarum acceptioe. **et** populos. **nam** bonos quam malos in veritate sua. **ut** peccatores subdat penis: iustos propriis remuneret et premis: sicut ipse prius promisit.

Collect. **P**ensemus carissimum tanti iudicis aduentum: et quantum in illo die terror erit cum vniuersis cogetur de propriis actibus reddere rationem: accepturus in merito. **put** vixit in seculo: siue bonum siue malum. **Deu** quantum in illo die terror erit cum quis reatu suo exigente iratum videbit iudicis aspectum: nec remedium esse a tormentis. **Qua**ntus pudor erubescere in conspectu omnium angelorum et hominum: ubi cuncta conscientie nostre nunc abscondita tunc vniuersis erunt manifesta. **Deu** dies ire: tribulationis et angustie: dies calamitatis et miserie. **dies** vtiq; amaritudinis: cuius horrorem nullus profecto valet ad plenum explicare. **I**llum tota intentione cogitemus: vitam corrigamus: despiciamus mundum et concupiscentiam eius: toleremus patienter aduersa: faciem domini in confessione preueniamus. **E**xhibeamus nos in vigiliis: ieiuniis: elemosinis: ac operibus bonis plus solito deuotiones. **S**tudeamus sumo opere placare nostrum iudicem dum adhuc nobis superest tempus penitentiae: quatinus cum ipse nos dignabitur ab hac vita vocare ipsum placatum ac benignum saluatorem in suo die.

stricto examine inueniamus in de
xtera eius cum electis collocandi
ipso prestante cui est honor et glo
ria in secula seculorum. Amen.

Psalmus .xcvi.

Dominus re
gnauit exul

ter terra: letentur insu
le multe. Titulus. Psalmus dauid
quando terra restituta est ei.

Nicolaus. Dicunt docto
res aliqui qd
psalmus iste est gratiarum actio ipsius
dauid: qui de bellatis philisteis qui
regnum eius inuaserat: et alijs ge
tibus in circuitu qui regnum suum
molestabant: terra sua fuit ei resti
tuta in pace et quiete. Et huic dictio
non videtur concordare littera psalmi
cum dicto. Nubes et caligo in circuitu
eius: et postea subdit. Ignis autem ipsum
precedit. quod in bellis ipsius dauid con
tra aduersarios non legitur ap
paruisse talia signa. Sed sciendum
quod duplex est aduentus domini. scilicet in mun
dum qui preterijt. et ad iudicium qui ven
turus est. Psalmus autem iste loquitur
ad litteram de aduentu domini ad iudicium.
Vnde apostolus ad Hebraeos allegat scri
pturam huius psalmi. dicens ad litteram de
christo: dicens. Et cum introducit primo
genitum suum in orbem terre et predicat
ab introducendum ad iudicium. Tunc
cum apparebit in potentate constitutus

tanquam primogenitus. In primo autem ap
paruit humiliter et abiectus. Abdidit
quod apostolus ibidem. Et aduentus eius omnes
angeli eius. In quo non est diuersi
tas sensus. Nam apostoli allegantes
scripturam veteris testamenti non
semper acceperunt eam de verbo ad ver
bum: sed sufficit aliquando accipere sensum.
Dicendum est ergo quod sicut procedens
psalmus fecit mentionem de primo adue
ntu christi in mundum. Sic iste psalmus loquitur
de secundo aduentu eius ad iudicium.
Hugo. Unde sensus tituli ta
lis est. Psalmus iste at
tribuitur dauid et ipsi christo: ut sepe di
ctum est. Et agit de hoc quod factum est
cum terra eius restaurata est et cum cor
pus eius resurrexit.

Castro. quod quod mortuus est con
muni lege: restaura
tum est in glorie munere singulari.

Rico. Unde propheta primo descri
bit christi generale dominum
quod accepit in sua resurrectione et ascen
sione super omnia creata. propter quod dicit
Mat. vii. data est mihi omnis potestas
in celo et in terra. Et hoc est quod dicit.

Dominus regnavit. et dominus no
ster Jesus christus qui solus cog
scitur impare. Exultet terra. et ha
bitatores terre. quod post resurrectionem
et ascensionem suam prebuit alijs
ingressum ad gloriam. letentur insule
multe. quod fides catholica predicata
est per apostolos et alios christi discipulos
habitantibus in insulis maris occi
dentalibus: ut patet de anglia et hibernia et
pluribus alijs: ut in insulis maris
mediterranei: videlicet sicilia: cipro:
et alijs multis. Et quod ad generale domini

um sequat iudiciu extremu a quo non pot appellari. Ite post dnu christi cōsequēter describit ei iudiciū generale: ad quod veniet in magna potestate. Vnde sequitur.

Nubes a caligo et obscuritas aeris in circuitu ei. **C**hristus ascēdens in celū habuit nubes in obsequiū: sicut dicitur Act. 1. **V**idētibz illis eleuatus est: et nubes suscepit eū ab oculis eorum. Et subditur.

Dic Iesus qui assumptus est a vobis in celū: sic veniet. scilicet ad iudiciū. Et hoc innuit q obsequi o nubes vte tur: sicut dicitur Luc. 21. **T**ūc videbunt filiū hoīs venientē in nube cum potestate magna et maiestate. **I**te subditur. **I**usticia et iudiciū correctio sedis ei. et correctio orbis procedens a potestate ei iudiciaria que per sedē designatur: eo q sententia iudicis sedendo datur: erit iusticia et iudiciū: v. recta et irreuocabi.

Iero. **N**unc videtur iniustus et prauum dei esse iudiciū: eo q iniqui homines ditantur et pauperes sancti tribulantur. **Q**uādo aut ipse dñs venerit ad iudicandum vt reddat vnicuiq sicut opā sua: eo tempe quasi corriget sedes ei. **I**gnis aut ipsū pcedet.

Rico. **I**gnis cōflagrationis qui pcedet iudiciū: et inflammabit in circuitu inimicos ei. quia data sententia iudicis reprobi in illo igne iudicantur: et sicut in ferno retruduntur. **F**luerunt fulgura ei: et orbis terre. q ante iudiciū sicut multe fulgurationes et implosiones ignee terribiles et tempestu

ose. sicut in alio ps. dicit. Et circuitu ei tempestas valida. vidit et commota est terra. et habitantes in terra: qui tūc videntes talia commouebunt commotione timoris. **M**ontes sicut cera fluxerunt a facie domini. et a facie domini omnis terra. **L**oquitur enim de futuro admodum preteriti propter certitudinem prophētie. quia tunc erūt terremoto magno per loca: vt dicitur **M**atth. 24. **E**x quibus ruent montes. **A**nnūciauerunt. id est annūciabunt. **C**eli iusticiam eius. quia per signa in celo apparentia manifestabitur iudicis aduentus propinquus. **E**t viderunt omnes populi gloriam eius. quia omnes tam electi q reprobi videbūt christum hominem venientem in potestate et gloria: que visio erit terribilis reprobis et delectabilis electis. **I**te subditur. **C**onfundantur. id est confundentur. **O**mnes qui adorant sculptilia: et qui gloriantur in simulachris suis. id est omnes ydolatre: qui tunc maxime confundentur: quoniam creaturis attribuant cultū soli dō debitum. nō solum ab hominibus: sed etiam ab angelis. **I**te subditur. **A**dorate eum omnes angeli eius. **A**nnūciatores regni illius. **E**t sicut hoc iudiciū erit terribile reprobis vt dictum est: ita erit gaudiosum et delectabile electis. **V**nde dicit. **A**udiuit per verbum christi et apostolorum qui prenūciauerūt iudiciū futurum. **E**t letata est syon. **E**cclēsia quia hoc est matris

exultationis: sicut dicitur in fine
dicti euangelij Erunt signa. ubi di-
citur. His autem fieri incipientibus
respicite et leuate et exultate: ca-
pita et corda vestra: appropinquat
enim redemptio vestra. **Et** exul-
tauerunt filie iude et fideles anime
[propter iudicia tua domine]. Dicit enim
iudicia in plurali. quia non solum
iudicium datum pro gloria electorum
dicendo: venite benedicti patris mei:
erit eis causa leticie: sed etiam iudi-
cium datum pro damnatione repro-
borum: sicut dicitur in psal. lviij.
**Letabitur iustus cum viderit vindi-
ctam.** quia tunc omnia perfecte cri-
sto subiicient. **Deo** subdit. **Vo-**
niam tu dominus altissimus supe-
omnem terram. et super omnes ho-
mines qui in terra nascuntur. **Im-**
mis exaltatus es super omnes deos.
et angelos sanctos qui dicuntur dei
participatione. De quibus dicit
Daniel. ij. **Exceptis dominis:** quorum
cum hominibus non est conuersa-
tio. **Ultimo** autem in conclusionem
psalmista hortatur omnes ad iusti-
ciam: et retrahit ab iniusticia: di-
cens. **Qui** diligitis dominum. quia
solus est bonus. **Lodite** malum. **Cul-**
pe quod opponitur bonitati diuine
Causa subdit. **Custodit** dominus
animas sanctorum suorum. a pecca-
tis mortalibus qui in temptatio-
nibus recurrunt ad eius auxilium:
sicut dicitur ad **Corinthios. v.** **Fide-**
lis deus qui non patietur vos tem-
ptari supra id quod potestis facere: sed
faciet cum temptatione auxilium
ut possitis sustinere. **De** manu pec-

cautoris liberabit eos dominus. **Et**
potestate diaboli qui est obstina-
tus in peccato: a semper homines
trahere nititur ad peccatum. **Et** quod li-
beratio fit per gratiam diuinam. **Idem**
subditur. **Uxor** orta est iustus
et diuine gratie. **Et** rectis corde. **Quia**
ad superna habent cor erectum. **Le-**
ticia. quia lux gratie est quedam
arra glorie. propter quod repetitur
idem cum dicitur. **Et** ammi in
sibi in domino. que est leticia deu-
tionis. **Et** confitemini memorie san-
ctificationis eius. **Gratias** agentes
de dono gratie nos sanctificantis.
Vnde ad **Roma in.** Omnes enim
peccauerunt et egent gratia dei in
sanctificatione gratis per gratiam ipsius pro
redemptione que est in christo Iesu do-
mino nostro. **Collecta.** **Licet** hic
sacro psalmus
communiter a doctoribus de primo
domini aduentu allegorice exponitur
quod expositio satis patet in glo. tunc quod te-
retur eiusdem psalmi. sonat maxime sicut
christi aduentum. **Idem** circo exponit glose
de secundo christi aduentu pretermissa: hanc
de secundo christi aduentu leale: posui expo-
sitionem. **Quod** metuenda est illa iudicii
dies: in qua disceptatio celeritavni-
uersorum discutientur actus vsque ad vltimum
etiam ociosum. **Intonat** enim nobis sacra-
scriptura ut sub omni celeritate puniamus
in nobis peccata ne de veniens ad iu-
diciu ea inueniat punienda. **De** enim
punit aut homo. quod nihil remanebit
impunitum. nihil quippe est quod ita
vitam nostram valeat euertere quod pec-
catorum correctio: distulsi **Aug** i ser
mulare se quod differre. **Aug** moe

de afflictione filiorum israel. **C**on
sideret igitur vnusquisq; conscien
tiam suam. a si se videt in cogitati
one: in sermone: in opere semp qd
bonum est diligere et opere exerce
re: ministrum dei se esse cognoscat
a gaudeat. **Q**ui vero se ipsum inter
rogans se videt: q̄ mala sunt nō
solum cogitare: s; etia; dicere a fa
cere: adiutorem dyaboli se esse itel
ligat simul et doleat. **E**t dū adhuc
anima peccatrix a tenebrosa i cor
pore suo tenetur inclusa: cui; dei ad
iutorio a potestate dyaboli se con
tineat auertere: ne forte illum malis
opibus insistentē repentina mors
rapuerit: cum dyabolo cui; volūta
tes exercuit eterno igne mereatur
tradi cruciandus. **E**t idē dū; tēpus
est in nostra potestate vnusquisq;
priusq; de hac luce discubat: cui; dei
adiutorio a seruitute dyaboli se lib
trahat: vasq; demonis fuisse se do
leat. **Collect.** Atq; dei māda
tis obediēdo: sic
vitam suam corrigat et emendet
quatinus in illa die tremendi iu
dicii vltionē eterne mortis euadat
atq; p̄ sanctos angelos ad gaudia
celi puenire mereatur p̄stāte gra
tia et misericordia dñi nostri Iesu
christi: cui est honor a gloria in se
cula seculorū. **Amen.**

Psalm⁹ .xcviij.

Quante do
cantici nouū: quia
mī. Titul⁹. Ps. 68
Callio. Hui⁹ tituli verba re
feruntur ad dominum
saluatorem. de cuius primo aduen
tu videl; incarnationis gloria: a se
cundo aduentu ad iudicium psal
iste dicturus est. **I**n p̄mo eius ad
uentu cōmonemur vt misericordēz
dominum querere debemus in al
tero vt venturum iudicem formide
mus. **E**t enim iste psalmus terci
us eorū qui de vtroq; aduētū agūt
Per totum psalmū p̄pheta loquit̄
In prima enim parte fideles com
monet christianos: vt noue rege
nerationis sacramenta fumentis
nouum canticum de domi incarnatione
cōcelebrent: dicens.

Mico. **Q**uante domino.
Iesu christo. **C**an
ticum nouum. **I**tanq; auctori noui
testamenti: in cuius ortu angeli cā
tauerunt nouum canticū: dicentes
Luc. ij. Gloria in altissimis deo. et
in terra pax hominibus bonēvolū
tatis. **C**ausam hui⁹ laudationis
subdit: dicens. **L**q; mirabilia fecit.

Callio. qū cecis lumen: dau
dis gressum: mortuis
vitam donauit. a huiusmodi fecit
que cōtra vsuz nature hūane facta
euangeliorum textus narrat. **S**ed
ista fecerūt etiā scī ei⁹ a p̄phete.

Jeronim⁹ Quis ergo fecit
nouum vt mere
atur cāticū nouū. **V**ultis scire qd
nouū fecerūt de⁹. **Q**uasi hō mortu⁹

est ut homines viverent: filius dei creatus
cibus est ut nos leuaret
ad celum. **Vnde** subdit.

Ric. [saluauit] videlicet genus huma-
num quod perierat [sibi] hoc est ad
honorem dei patris [dextera eius a
brachium sanctorum eius] ac si dicat.
Christus qui est dextera dei patris. quod per
ipsum tanquam per dexteram a brachium
eius fortia operatur: saluauit sibi et
deo patri genus humanum: sicut **Matth.**
xxviii dicit. **Venit** filius hominis salua-
re quod perierat. **Quia** fecit dominus
et deus pater [salutare suum] et filium
suum pro salute mundi humanarum
et sic visibilem factum.

Rico. [in conspectu gentium re-
uelauit iniquitatem suam]
et fidei catholicam iustificante: quod per
predicationem apostolorum et aliorum discipu-
lorum christi publicata est in gentibus per
orbem terrarum discipulis. **R.** **Et** cordatus
est misericordie sue et veritatis sue
et promissionis sue de mittendo filium
suum factum domum israel et patribus.
Nam **Gen.** **xxii**. promissus est **Abra-
he**. **Benedicent** in semine tuo omnes
gentes. **Que** promissio misericordie
et veraciter impleta est in christo nato
de progenie **Abrahe** per **Jacob**: qui alio
modo dicitur est israel: ut habet **Gen.**
xxxii. **Et** effectus huius promissionis est
extensus ad omnes gentes. **Idem** subdi-
tur. [videntur omnes termini terre]
et cognouerunt per fidem et miracula
coram ipsis facta [salutem dei nostri]
et dominum nostrum **Jesum** christum per quem
est salus: sicut quod dicit **Act.** **iiij**. **Et** non
est in aliquo alio salus. **Ubi**
late deo omnis terra. quod de omnibus

terre partibus aliqui sunt vocati. [canta-
te] et laudate deum in cordibus vestris
interius. [et exultate] recitando omnes
psalmos a prophetis ad laudem dei factos
[et psallite bene operando]. **Et** quod
iste psalmus tempore veteris testamenti
factus cantabatur a leuitis. non solum vo-
cibus humanis: sed etiam musicis in-
strumentis. **Deo** subdit. [psallite
deum in cythara: et cythara a voce
psalmi: in tubis ductilibus] et cum mar-
tello factis. [a voce tube corneae].
quod aliqui veterant instrumentis de
cornibus animalium factis: maxime
in festo tubarum: quod celebrabatur
in principio septimi mensis. **Hoc** ad
litteram faciebatur iudeis: ut habet **Leui-
t.** **xv**. **Sed** nos qui nouimus canticum gratie
offerimus: spiritualiter hanc litteram intelli-
gere debemus. **Hugo** **P** **S**allite
mus. **Hugo** dominus in cytha-
ra] et operamini amore domini opera peni-
tentie mortificatione vite carnalis que
per cytharam intelliguntur. **Vnde** **Job**
xxx. **Versa** est in ludum cythara mea
Et etiam [psallite] et operamini in cy-
thara] et in compassione proximi: ope-
ra misericordie faciendo. [voce psal-
mi] ut hilaritas sit in opere.

Augustinus. [psallite] letitia [in
tubis ductilibus].
Tube ductiles dicuntur: quia cum
martello tundendo produciunt. **Tri-**
bulatio est tuncio: a profectus pro-
ductio est. **Psallite** ergo [in tubis
ductilibus] id est laudate deum in
tribulationibus et aduersis. **Ex-**
emplum habemus de **Job**: qui repetere per-
cussus tantis damnis tuncione tanta
tribulationis factus tuba ducti